30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 8 cor.
Cu dușul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 8 cor. — Un eșem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 64

Brașov, Miercuri 21 Martie (3 Aprilie)

1907.

## Toacă la urechia surdului.

Zilele aceste a apărut la Buda-
pesta o broșurică intitulată „Proiectul
de lege pentru școalele populare și
naționalitățile.“\*) Inainte de a face
earăși un pas, prin care să se învrăj-
bească și mai tare cu naționalitățile
și să și le înstrăineze și mai

Tot la obiectul acesta a vorbit d-nul profesor de teologie Dr. Macaveiu cu multă eloquentă.

În urmă tinărul avocat Dr. Rubin Falița junior a citit următorul proiect de rezoluțiune:

»Românii din cercurile electorale Ighiu, Vințu de Jos, Aiud, Uioara și Alba-Iulia în adunarea populară ținută în Alba-Iulia în 17/30 Martie 1907, după ce au discutat starea politică de azi a patriei noastre și în deosebi proiectele de lege ale guvernului privitoare la învățământul elementar, au luat următoarea

**H o t â r â r e :**

Banca națională n'a suspendat nici una din operațiunile sale nici măcar nu le-a redus«.

Adunarea generală a reuniunii femeilor române. Primim spre publicare următorul comunicat: DAMELOR ROMÂNE DIN BRAȘOV le reamintesc cele publicate în nr. 60 al Gazetei a. c. adecă ținerea adunării generale extraordinare pe ziua de Joi în 22 Martie (4 Aprilie) 1907 la 3 ore p. m. în sala cea mare a gimnaziului român. La ordinea zilei este chestiunea Internatului de fete. Elena Sabadeanu, presidentă.

Pentru masa studenților români din Brașov au mai intrat de la d-l Procopiu Givulescu, protopresbiter în M. Radna 20 cor.